
Ano CLIV No- 81-A

Brasília - DF, sexta-feira, 28 de abril de 2017

ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002017042800001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO EXTRA

Sumário
.

PÁGINA

Atos do Poder Executivo...................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1

Ministério da Fazenda........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 9

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ................................................................................................................................................................................................................................................................. 10

Atos do Poder Executivo
.

DECRETO Nº 9.040, DE 28 DE ABRIL DE 2017

Altera o Decreto nº 8.961, de 16 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a programação orçamentária e financeira e estabelece o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo para
2017.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput, incisos IV e VI, alínea "a", da Constituição, e tendo em vista o disposto nos art. 57 e art. 58, § 3º, da Lei nº
13.408, de 26 de dezembro de 2016:

D E C R E TA :

Art. 1º Os Anexos I, II, III, IV, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII do Decreto nº 8.961, de 16 de janeiro de 2017, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X
e XI a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Brasília, 28 de abril de 2017; 196º da Independência e 129º da República.

MICHEL TEMER
Henrique Meirelles
Dyogo Henrique de Oliveira

ANEXO I*

(Anexo I do Decreto nº 8.961, de 16 de janeiro de 2017)

VALORES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO

R$ 1,00

Demais

Órgãos PA C Emendas Impositivas Outras To t a l

Individuais Bancada

20000 Presidência da República 32.000.000 0 0 1.235.396.913 1.267.396.913

22000 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 0 0 0 853.263.670 853.263.670

24000 Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 447.000.000 0 0 2.828.657.296 3.275.657.296

25000 Ministério da Fazenda 0 0 0 2.387.395.685 2.387.395.685

26000 Ministério da Educação 697.000.000 0 0 2 1 . 5 6 2 . 2 7 5 . 9 11 2 2 . 2 5 9 . 2 7 5 . 9 11

28000 Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços 0 0 0 560.770.563 560.770.563

30000 Ministério da Justiça e Cidadania 0 0 0 2.171.506.798 2.171.506.798

32000 Ministério de Minas e Energia 91.000.000 0 0 310.880.866 401.880.866

35000 Ministério das Relações Exteriores 0 0 0 944.942.065 944.942.065

36000 Ministério da Saúde 872.350.000 0 0 22.268.914.207 23.141.264.207

37000 Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União 0 0 0 50.095.743 50.095.743

39000 Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 9.955.000.000 0 0 701.355.922 10.656.355.922

40000 Ministério do Trabalho 0 0 0 444.792.094 444.792.094


